
 
Al Sito web/Amministrazione trasparente 
p.c. Al DSGA 

 

CIG: ZEF3B23C47 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per noleggio pullman 17-05-2023 “Concorso 

Musicale della Riviera Ionico – Etnea/Mascali” - Allievi della Scuola Secondaria di I° Grado. A.S. 
2022 – 2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA    la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;           

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”;  

VISTO    l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 

VISTO il D.A. Regione Sicilia n. 7753 DEL 28/12/2018; 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007879 - 11/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF; 
VISTO  il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale E. F. 2023; 
RILEVATA la necessità di attuare le finalità di recupero della socialità e integrazione degli studenti e alunni 

compromessa dall’emergenza sanitaria;   
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATE le offerte pervenute per email; 
CONSIDERATA l’affidabilità del servizio offerto dalla Ditta Viaggi di NICLE Tour Operator, Via Antonio Gramsci, 

107 - 95030 Gravina Di Catania - P.I. 05144990875; 
VISTA la copertura finanziaria; 
VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e obbligo 

di motivazione”;  
CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;  
CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi 

dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere “ricorrendo 
a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che tra i criteri e modalità di aggiudicazione è insindacabile diritto dell’istituzione scolastica 
procedere all’affidamento diretto, purché l’offerta economica sia ritenute valida e congrua; 

CONSIDERATO che la ditta Viaggi di NICLE Tour Operator, Via Antonio Gramsci, 107 - 95030 Gravina Di 
Catania - P.I. 05144990875 ha presentato un’offerta economica congrua e vantaggiosa e che 
presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di provata affidabilità, come 
richiesto dalla normativa vigente. 

ACCERTATA la necessità di procedere all’assegnazione per l’espletamento del servizio inerente lo 
svolgimento del “Concorso Musicale della Riviera Ionico – Etnea/Mascali” - Allievi della Scuola 
Secondaria di I° Grado. A.S. 2022 – 2023;   

 

DETERMINA 
Art.1 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto per il noleggio pullman per il “Concorso Musicale della Riviera Ionico – 
Etnea/Mascali” - Allievi della Scuola Secondaria di I° Grado. A.S. 2022 – 2023 organizzato dalla ditta Viaggi di 
NICLE Tour Operator, Via Antonio Gramsci, 107 - 95030 Gravina Di Catania - P.I. 05144990875. 

   
Art. 3 

Di imputare la spesa complessiva di € 470,00 IVA oltre Iva al 10% alla voce A05, VISITE VIAGGI E PROGRAMMI 
DI STUDI ALL’ESTERO. 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
certificazione DURC, a fine attività. 

Art. 4 
Si approva l’ordine di acquisto contenente le caratteristiche e specifiche tecniche dei servizi che si intendono 
acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura. Per adeguata 
motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: la necessità di 
raggiungere le finalità di recupero della socialità e integrazione degli studenti e alunni compromessa 
dall’emergenza sanitaria e tutte le finalità didattiche connesse a ciascun itinerario conoscitivo del territorio 
locale, provinciale e regionale.  
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Cinzia Giuffrida. 

Art. 6 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web 
Amministrazione Trasparente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Cinzia Giuffrida 
f.to digitalmente 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0007879 - 11/05/2023 - II.5 - I

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA


		2023-05-12T14:39:56+0200
	CINZIA GIUFFRIDA




